ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TNMT Tuy Phước, ngày       tháng  8  năm 2024
V/v nâng cao Chỉ số Quản trị môi

trường trong bộ Chỉ số quản trị và

hành chính công (PAPI)

     Kính gửi: UBND các xã, thị trấn

Thực hiện Công văn số 2681/STNMT-CCBVMT ngày 02/8/2024 của Sở

Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Định về việc nâng cao Chỉ số Quản trị môi

trường trong bộ Chỉ số quản trị và hành chính công (PAPI) và theo Báo cáo số

436/BC-TNMT ngày 19/8/2024 của Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các phòng, ban

liên quan, tăng cường thực hiện nội dung như sau:

1. Đối với chỉ tiêu chủ yếu

- Chú trọng thực hiện việc công khai thông tin về bảo vệ môi trường; tăng

cường chia sẻ thông tin, số liệu về bảo vệ môi trường tại địa phương cho cộng

đồng dân cư (tại trụ sở UBND, BND thôn, khu phố và trong các buổi sinh hoạt

cộng đồng). Truyền thông kết quả công tác quản lý, bảo vệ môi trường cho

người dân trên địa bàn để người dân nắm bắt công tác quản lý môi trường và

tình hình môi trường tại địa phương.

- Giải quyết tất cả các vấn đề môi trường được người dân phản ánh một

cách nhanh chóng, triệt để; thực hiện đúng Quy chế tiếp nhận, xử lý thông tin

đường dây nóng về ô nhiễm môi trường theo thẩm quyền quy định tại Quyết

định số 174/QĐ-BTNMT ngày 24/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về

Ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý thông tin đường dây nóng về ô nhiễm môi

trường. Đồng thời nhanh chóng giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri, phản ánh qua

đường dây nóng, thông tin phản ánh từ báo chí,  … theo thẩm quyền.

- Thông tin, hướng dẫn cho người dân biết về hệ thống trực tuyến tiếp

nhận, xử lý, trả lời phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân

cư, trong đó có phản ánh, kiến nghị về bảo vệ môi trường để người dân có thể

phản ánh nhanh chóng, thuận tiện.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi

trường hàng năm trình UBND huyện phê duyệt để triển khai thực hiện và thực

hiện công tác phối hợp tổ chức kiểm tra đột xuất đối với các cơ sở có dấu hiệu vi

phạm pháp luật về bảo vệ môi trường. Xử phạt nghiêm các cơ sở sản xuất kinh

doanh dịch vụ vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Tiếp nhận và giải quyết đúng hạn đối với các hồ sơ đề xuất Đăng ký môi

trường thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn.

- Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 29/01/2024 của

UBND huyện về thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa

bàn huyện, giai đoạn 2024-2025 và sau năm 2025.

- Phát triển phong trào quần chúng, vận động nhân dân tích cực tham gia

bảo vệ môi trường; gắn bảo vệ môi trường với phong trào toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa; đưa nội dung bảo vệ môi trường vào các hương ước,

quy ước khu dân cư, phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư trong công

tác bảo vệ môi trường; đẩy mạnh các phong trào “Thứ 7 tình nguyên, Chủ Nhật

xanh”, tuyến đường tự quản, khu dân cư tự quản về môi trường để đẩy mạnh

phong trào người dân tham gia bảo vệ môi trường.

2. Đối với tiêu chí chất lượng môi trường không khí

Triển khai thực hiện các nội dung về quản lý chất lượng môi trường

không khí đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 723/QĐ-UBND

ngày 13/3/2023 về việc ban hành Kế hoạch quản lý chất lượng môi trường

không khí tỉnh Bình Định giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030,

trong đó tập trung các nội dung sau:

- Đầu tư, nâng cấp hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông nhằm giảm thiểu

bụi phát sinh trên các tuyến đường giao thông.

- Giám sát các công trình xây dựng và các phương tiện vận chuyển vật

liệu xây dựng, đất đá thải trên địa bàn trong việc thực hiện các biện pháp ngăn

ngừa, giảm thiểu phát tán bụi, khí thải ra môi trường xung quanh.

- Xử lý triệt để, không để phát sinh các bãi rác tự phát. Giám sát, xử lý

tình trạng người dân vứt, đổ rác bừa bãi và không để tình trạng này tiếp diễn.

- Kiểm tra công tác xử lý chất thải, vệ sinh môi trường tại các hộ chăn

nuôi, cơ sở chăn nuôi; không để xảy ra phản ánh, khiếu nại về ô nhiễm môi

trường từ các hộ chăn nuôi.

3. Đối với tiêu chí chất lượng môi trường nước

- Tăng cường đầu tư, mở rộng hệ thống cấp nước sạch cho người dân.

- Rà soát, kiểm tra, không để người dân, cơ sở sản xuất kinh doanh xả

nước thải chưa xử lý vào nguồn nước.

- Không để người dân đổ rác thải, nước thải xuống các kênh, mương, ao

hồ. Phổ biến các quy định về quản lý rác thải sinh hoạt nói chung và rác thải trên

kênh, mương nói riêng như: Điều 75, 76 của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020;

khoản 2 Điều 8 của Luật Thủy lợi năm 2017; Điều 20 Nghị định số

03/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai, thủy lợi, đê điều; điểm d

khoản 2 Điều 25 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ

quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. Tăng

cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi xả thải

rác thải sinh hoạt và chất thải nhựa vào các tuyến sông, kênh, mương trên địa

bàn.

- Tiến hành thu gom chất thải tại các kênh mương; cải tạo ao, hồ, kênh,

mương, sông, suối chảy qua thị trấn, khu dân cư bị ô nhiễm,…

- Đầu tư, xây dựng hệ thống thu gom nước mưa, nước thải sinh hoạt trên

địa bàn theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Thông báo số 352/TB-UBND

ngày 01/12/2022. Theo đó, đối với các khu đô thị mới bắt buộc phải có hệ thống

thu gom và xử lý nước thải, từng bước xây dựng nhà máy xử lý nước thải ở các

khu đô thị lớn có hạ tầng đầy đủ. Đối với các khu đô thị cũ, từng bước cải tạo,

hoàn thiện hệ thống xử lý nước thải khi đảm bảo nguồn kinh phí.

- Tăng tần suất thu gom rác thải, đảm bảo đạt tần suất 1 ngày/lần đối với

khu vực đô thị, 2 ngày/lần đối với khu vực nông thôn; đạt chỉ tiêu về thu gom

rác thải do Chủ tịch UBND huyện giao. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thu

gom, vận chuyển rác thải của các đơn vị thu gom rác thải.

* Một số nội dung trọng tâm đối với cấp xã:

+ Thực hiện mở rộng địa bàn thu gom, xử chất thải rắn sinh hoạt theo Kế

hoạch số 17/KH-UBND ngày 06/02/2024 của UBND huyện và các kết luận chỉ

đạo của Chủ tịch huyện.

+ Khuyến khích thành lập và duy trì các tổ tự quản về môi trường tại khu

dân cư; thường xuyên tổ chức ra quân thu gom rác thải trên địa bàn theo chỉ đạo

tại quyết định số 855/QĐ-UBND ngày 23/02/2024; Văn bản số 1832/UBND-

TNMT ngày 29/11/2022 về việc tăng cường hoạt động bảo vệ môi trường trên

địa bàn huyện; ra quân vệ sinh môi trường vào Thứ 6 hằng tuần theo Quyết định

số 12689/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của Chủ tịch UBND huyện.

+ Tiến hành thu gom nước mưa, nước thải trên địa bàn; yêu cầu các hộ gia

đình thực hiện thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh.

+ Yêu cầu các hộ chăn nuôi thực hiện đúng quy định của Luật Chăn nuôi

về số lượng vật nuôi tối đa được phép chăn nuôi tại nông hộ; thực hiện các biện

pháp xử lý chất thải, vệ sinh môi trường trong chăn nuôi.

+ Thực hiện tốt tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới, nông

thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; trong đó, chú trọng yêu cầu thực

hiện đảm bảo công tác thu gom và xử lý rác thải, bao bì thuốc BVTV sau sử

dụng, vệ sinh môi trường trong hoạt động chăn nuôi.

+ Tiếp nhận Đăng ký môi trường đối với các dự án trên địa

bàn; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường

của Chủ đầu tư đã cam kết trong Bản Đăng ký môi trường theo thẩm quyền.

+ Phối hợp với các Chủ dự án tổ chức tốt việc tham vấn cộng đồng trong

quá trình lập Báo cáo đánh giá tác động môi trường theo Điều 33 Luật Bảo vệ

môi trường năm 2020.

+ Phối hợp với các đơn vị quản lý công trình thủy lợi thu dọn rác thải trên

kênh, mương thường xuyên. Đồng thời, để thuận lợi cho công tác thu dọn rác

thải, có thể lắp đặt các lưới chắn rác tại một vài điểm cố định trên các tuyến

kênh, mương.

4. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện chủ trì theo dõi, kiểm tra,

đề xuất UBND huyện chỉ đạo, xử lý, giải quyết theo thẩm quyền.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan liên

quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND huyện;

- Các phòng, ban thuộc huyện;

- Phòng NN&PTNT; (p/hợp)

- LĐVP;

- Lưu: VT, K6.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-25T15:52:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T07:18:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Xuân<xuannn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T07:34:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T07:35:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T07:35:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!